rabimus, falliturque Georgius Fabricius, a quo Magdenburgensis asseritur Niemius.

Bellum quod anno superiori inter Archiepiscopum & Colonienfes exarserat, Trevirensis Archiepiscopus, cuius summa post Imperatorem auctoritas erat in Imperio, ad pacis compositionem deduxit; ultroque se arbitrum obtulit; additusque illi Conradus Bransbergius supremus ordinis S. Joannis per Germaniam Magister. Horum studio atque labore 16 Februarii pax inter Archiepiscopum & Colonienfes certis legibus convenit; quæ tamen haud diuturna fuit; altius enim hoc vulnus ex priori bello impressum, quam ut subituario hoc emplastro persanari posset.

Pax inter Archiep. & Colonienfes opera Trevirensis Archiep. coalescit.

Novum contra Episcopum Monsf. bellum mox vet Burgar. Vius Strombergenfis.

Eodem quoque mense Fridericus Colonienfis Marechalli munus, quod a Cunone Trevirensi Archiepiscopo Henrico Episcopo nostro oppignoratam impositumque supra diximus, redemit, trans-

Archiep. Colon. Marechalli Ducatus Westphaliae munus,

transtulitque in alium. Summa, qua id pignori cesserat, quinque millium & sexcentorum florenorum erat; eam ex parte numeravit Archiepiscopus; restabatque primum summa 2400, deinde 500 florenorum; cui cum ex tempore solvendo non esset, obligavit, cessitque Episcopo nostro & Ecclesiae Paderbornensi mediam partem oppidi Ludæ, castri Cugelberg, & Almeni. Quemadmodum hæc festo D. Agathæ utrimque convenere, & in tabulas relata sunt; in quibus fatetur Archiepiscopus se id necessitate coactum facere; seu quod Henrici Episcopi nostri ætas in senium vergeret: seu quod a suis urgeretur, indecorum consentibus, Marschalli munus & castra in vicini aliorumque Episcoporum manibus relinquere.

Neque per id tempus Westphalia bellis vacua fuit; mense quippe Julio Wilhelmus Comes Montium, Wilhelmus Dux Julæ, Comes Clivensis, aliique proceres fœdere inter se inito confarunt copias, quibus Tremoniam obsedere, injeclisque grandium lapidum globis civium domos lacerarunt, civibus ad omnia interritis. Causa belli erat, quod Montium Comes ante urbis portas captus, spoliatusque, id civium dolo & conspiratione factum diceret. At cum oppugnatione urbis nihil proficerent, & Magistratus juramento civium innocentiam probaret, facta pace recessere Comites.

Sed longe gravius bellum recruduit cum Strombergenfi Burgravio, & Teclenburgensi Comite Ottone. Is enim Burgravium, publicum Westphaliæ prædonem a Cæsare proscriptum, non modo receperat in arcem Rhedanam ad novam prædæ licentiam, sed & ipse dicecesin Osnabrugensem vicinorum Episcoporum agros spoliis divexabat. Florentius Monasteriensis Episcopus imploratis Osnabrugensis & Paderbornensis Episcopi auxiliis, Teclenburgicum aggressus, castrum Halstenbecanum, quod Comes in ejus dicecesi intraque parcesiam Ostbeveranam oblitante Episcopo erexerat, Calend. Maji expugnat, funditusque evertit. Inde in Comitatum Ottonis progressus, Gronenbergam, Wedam, Vordam, aliasque arces, quas pignorum prætextu Osnabrugensi eripuerat, ipse & Theo-

doricus Marcanus Osnabrugensium Administrator uno expeditionis impetu recipiunt. Ac tanta hæc exacerbatione agebantur, ut captivos utriusque ex vicina arbore suspenderent. Divisis deinde copiis, Theodoricus Vermollensis, Florentius Rhedanæ arci expugnandæ imminebat; cum Teclenburgicus supplex ab utroque pacem petit. Quæ ea lege data: Stromberga maneret Episcopo Monasteriensi: castra expugnatata relinquerentur Osnabrugensi: Comes Burgravium e suis finibus & locis ejiceret, nec in posterum consilio auxiliove adesset: damna hæcenus utriusque dicecesi illata certa pecuniæ summa sarciret; quæ cum Comes non præstaret, altero ab hinc anno bellum est resumptum.

Ac postquam Melchior Osnabrugensis a Pontifice translatus abiit ad Suerinensem Episcopatum; Canonici Osnabrugenses una suffragiorum consensione elegere Theodoricum Hornium Præpositum ejusdem Ecclesiæ, virum magnanimum, multisque virtutum ornamentis conspicuum. Atque hujus electionem ubi Pontifex ratam habuit, Theodoricus Marcanus ultro Administratoris munus posuit, potuitque facilius pati sibi præferri e nobilitate delectum Episcopum ob virtutum merita, quam Ducem Brunswicensem, qui præter generis claritudinem nihil dignum inferret in sacrum Episcopi thronum.

Per Autumnum hujus anni Carolus Imperator, ætate jam gravis, Wenceslaum fratrem Brabantia Ducem, & Galliarum Regem nepotem suum invisurus, iter ex Bohemia per Saxoniam suscepit; tandemque una cum Imperatrice & Wenceslao filio perlustratis ceteris Saxoniae urbibus, & Episcoporum sedibus, ad Visurgim accessit; cujus adventus eo lætior fuit omnibus, quod nec ipse jam in trigessimum secundum annum regni sui, nec alius a multis annis Cæsar in his regionibus visus; quo tamen præcis regibus & Imperatoribus nihil frequentius fuit, aut ipsis Imperatoribus salubrius ad gentis nostræ animos sibi conciliandos. Igitur ut ante biennium Lubecam, & Septentrionis regiones; ita nunc has inferioris Saxoniae partes magno Episcoporum, Principum, ac procerum comitatu, veterumque Cæsarum ritu, tandem perlustravit,

Henrico Ep. Fad. oppugnatum, redimitur.

Tremoniam obsessio, Magistratus suam civitatem in nocentiam probante, solvitur.

Novum contra Episcopum Monasteriensem bellum movet Burgravium Strombergenfis.

Melchiori ad Suerinensem sedem translato in Episcopatu Osnabrug. subrogatur Theodoricus Hornius.

Carolus Imp. Westphaliam tranfit.

stravit, & jus dixit; transitoque Hildesio & a Gerhardo de Monte ejus loci Episcopo deductus, mense Novembri Mindam intravit, sumpto hospicio apud Patres Dominicanos, quibuscum triduum familiariter vixit, delectatus viris in eo Cœnobio religiosi doctisque, quorum apud Carolum, cum & ipse raro Cæsarium ornamento doctus esset, magna semper æstimatio veneratioque fuit. Ibi cum recoleretur Henrici de Hervordia, ejus Cœnobii Monachi, scriptorisque celebris, memoria, monstrarenturque historiarum volumina, quæ istic conscripserat, jussit aperiri sepulchrum, ostaque cum tumba transferri in templi chorum, & honoratori, ut supra retulimus, loco condi.

Quem Mindam accedunt Henricus Spiegelius Ep. Pad. & Henricus Ep. Verdenfis.

Mindam usque obviam processit Imperatori Henricus Episcopus noster; ubi & Henricus Verdenfis Episcopus accessit; uti ex diplomate Caroli Imperatoris, quod Widekindo de Monte, præclaro eorum temporum Mindenfi Episcopo, xv Decembris dedit, certum est. Id vero egregium diploma, quia communi Episcoporum Saxonie consilio rogatuque pro libertate Ecclesiastica adversus iniquissima Ducum quorundam ac Comitum & urbium decreta, impetratum est: & depravatisimos sæculi ejus, inclinantesque ad hæresin, quæ post secuta est, mores exhibet, operæ pretium erit hoc loco recitare.

Diploma Caroli d. r. Widekindo Mindenfi Ep. pro libertate Ecclesiastica.

*In nomine sanctæ & individue Trinitatis feliciter Amen, Carolus quartus divina favente clementia Romanorum Imperator semper Augustus, & Bohemie Rex ad perpetuam rei memoriam. Etsi imperialis benignitatis clementia quorumlibet devotorum fidelium, quos sacrum Romanum ambit Imperium, ex officio debito teneatur necessitatibus & injustis oppressionibus consulere, & de opportunis remediis providere. Ad illos tamen permaxime dirigitur nostræ mentis affectio, quos indebite pati cognoscimus, quorumque oppressionibus status Ecclesiasticæ libertatis, quem semper nostris temporibus augeri volumus, enormiter enervatur, & quasi ad nihilum redigitur. Minus juste sane ad nostræ Serenitatis audientiam pro parte honorabilium Prælatorum, Canonicorum & Clericorum Minden. civitatis & diœcesis insinuatione querulosa suppliciter est de-*

*ductum: Quod seculares quidam in potestatibus et officiis publicis constituti, videlicet Duces, Comites, Barones, milites, & Sculteti, & alii domini temporales: Nec non Consules civitatum, Oppidorum, villarum, & locorum Rectores diœcesis prædictæ, Dei timore postposita statuta singularia, iniquas ordinationes motu proprio, ac temeritate præsumptuosa de facto contra personas Ecclesiasticas, Ecclesiarum & locorum Religiosorum libertates & privilegia condiderunt & condunt, eisdemque publice & de facto insistere præsumperunt & præsumunt ausu temerario & nephando quotidie contra legitimas civiles & Canonicas sanctiones, ut, puta. Quod nulla bona temporalia in potestatem Ecclesiasticam transferantur, neve Clerici in sacris constituti ad agendum seu testificandum in civilibus, & maxime in piis causis, aliquatenus admittentur, quodque excommunicati Laici & publice denunciati in civili foro minime repellantur, nec in eorum consulatus officio ac aliis actibus secularibus evitentur: Item prædicti Domini temporales Consules & Rectores per secularem potestatem Ecclesias & personas Ecclesiasticas capiunt, & capi procurant: Res & bona Clericorum occupant & arrestant, oblationes fidelium diminuunt & restringunt, exactiones & tallias indebitas de bonis & redditibus Ecclesiarum exigunt & extorquent, stationes immoderatas cum multitudine nobilium in bonis Ecclesiarum & piorum locorum faciunt, vecturas curruum & evectiones multiplices bonis ipsius imponunt contra Ecclesiasticam libertatem, possessiones Ecclesiarum & personarum Ecclesiasticarum devastant incendiis & rapinis, contractus inter Clericos & Laicos legitime factos ad libros civitatum, villarum & locorum recusant inscribere, ac sigillare, donata & legata ad fabricas & Ecclesiarum structuras contra voluntatem prælatorum & aliorum, quorum interest, præsumunt usurpare contra justitiam in fraudem & odium Clericorum, confugientes ad Ecclesias, Cœmeteria, & ad loca libertatis Ecclesiarum inde extrahere contra Imperiales sanctiones præsumunt. Cum igitur hæc omnia & singula, & quævis alia similia, nec non quæcumque secuta sunt, & sequi possunt, ex iisdem sint & fuerint solum de facto ac temere attentata, & per sacras civiles, & Canonicas*

\* an, sicuti in?

nicas sanctiones reprobata expresse: Nos ea omnia & singula de Principum, dominorum, Comitum, Baronum, fideliumque nostrorum consilio ex certa scientia tenore presentium & auctoritate Imperiali cassamus, irritamus, annullamus, cassaque, irrita & nullius esse momenti penitus declaramus, dicimus, & nuntiamus expresse, presenti edicto perpetuo valituro seriose inbibentes, ne huiusmodi aut eorum similia de cetero dicti domini temporales attemptare praesumant, praecipientes nihilominus sub indignatione Imperialis banni universis & singulis dominis, militibus, Consulibus, potestatibus, officiatis, & in officiis publicis constitutis, quatenus mox visis aut intellectis presentibus dicta eorum statuta & ordinationes, \* sicuti praedictum Ecclesiasticae libertatis edita sunt, omnino revocent & de luce tollant, quodque secundum ea non iudicent amplius, nec sententias dicent, aut eisdem in iudicio vel extra, quomodolibet per se & contra Ecclesiasticam libertatem potiantur. Item pronunciamus & declaramus Imperiali auctoritate, quod quicumque, cuiuscunque status vel conditionis extiterit, ausu sacrilego & propterea temeritatis audacia Sacerdotem vel Clericum, secularem vel religiosum, diffidaverit, proscripserit, captivaverit, spoliaverit, occiderit, mutilaverit, aut in carcere detinuerit, aut huiusmodi malitiam perpetrantes scienter receptaverit, seu consilium, auxilium, vel favorem in his eis praestiterit, & pro causa criminali & civili questionum in iudicium seculare & specialiter ad iudicium, quod dicitur Frydius, quod nulla temporis praescriptione, vel regali aut Imperiali edicto seu iudicii confirmatione contra personas Ecclesiasticas seu Clericos per quamcunque consuetudinem introduci volumus trahere praesumpserit, vel ratione dictae consuetudinis seu potius corruptelae extra praesatum iudicium contra Clericos in praedictum Ecclesiasticae libertatis aliquid attemptaverit, praeter poenas a sacris Imperialibus, & Canonicis sanctionibus eis inflictas, decernimus hos imperiali edicto ipso facto infames, & omni honore privatos, nec ad placita vel consilia nobilium aliquatenus admitteandos, & actorem, vel actores tales a jure suo cadere, ac iudicatum non tenere, iudiciumque iudicandi potestate privatum & bannum Imperiale incidisse

pronunciamus. Verum quia parum esset jura condere, nisi essent, quae tenerentur, eadem auctoritate Imperiali praedicta universis Principibus, Archiepiscopis, Episcopis, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, & specialiter, Colonien. Moguntinen. Magdenburgen. & Bremen. Archiepiscopis, Monasterien. Osnaburgen. Hildensem. Paderburnen. Minden. Lubnen. Verden. & Suerinen. Episcopis. Nec non omnibus Saxoniae Lanenburg. & Brunsvicen. Ducibus, Landgravio Hassiae, nec non de Marcka, de Monte, de Hoja, de Teckoneburg, de Schobenburg, Wernengerode, Holtzatiæ, & Redenstein Comitibus, quibus & eorum cuilibet vices nostras committimus in praemissis per praesentes, & eis sub obtentu Imperialis gratiae praecipimus & mandamus, quatenus toties, quoties pro parte dictorum praelatorum Canonicorum & Clericorum, vel alicujus ipsorum fuerint requisiti, eisdem pro toto suo posse assistant, & faciant, quod praemissa committentes, quicumque fuerint, poenis praedictis puniantur realiter, & cum effectu, quatenus ..... exemplo perterriti similia de facili non attemptent. Praeterea omnes & singulos Ecclesiarum seu Ecclesiasticarum personarum praedictarum vasallos & feudatarios cuiuscunque ordinis, gradus, vel conditionis existant, qui contra Ecclesiam vel personas Ecclesiasticas ipsius Minden. Ecclesiae, Civitatis & Diocesis, a quibus feuda eorum tenent, aliquid fecerint de praemissis, seu ea facientibus si propter hoc excommunicati denunciantur, vel alias adstiterint quovis modo, dummodo de hoc servato juris ordine conjuncti fuerint, denunciamus & decernimus eo ipso suis feudis sive beneficiis esse privatos, eosque praesentis constitutionis edicto privamus perpetuo, dantes Ecclesiae seu Ecclesiasticis personis antedictis dicta feuda concedendi aliis personis laicis fidelibus & utilibus liberam facultatem. Volumus etiam, hortamur, & requirimus Episcopos & praelatos Ecclesiasticos, ut hanc nostram legem & constitutionem in synodis & Ecclesiis publicari procurent, ne in praemissis per simulatam ignorantiam suas malitias valeant excusare. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostram cassationis, irritationis, annullationis, inhibitionis, nec non pronuntiationis, & declarationis paginam infringere,